
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 
 
 
 
 

 
AGGIUDICAZIONE L'INCONTRO COOPERATIVA SOCIALE GARA SERVIZIO 

ASSISTENZA DOMICILIARE, TRASPORTO SOCIALE, EDUCATIVA PROFESSIONALE 
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2025 - CIG 8923967289 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2021 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 e piano delle performance s.m.i.; 

Richiamata la Determinazione n. 534 del 11/10/2021 con la quale: 
 

– è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del DL.L. 
76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e s.m.i per l'affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare, trasporto sociale, educativa professionale nel comune di 
Codognè periodo 01/01/2022 - 31/12/2025, per l'importo stimato complessivo a base 
di gara di Euro € 291.400,00 (IVA esclusa), di cui Euro 0,00.= per oneri  relativi alla 
sicurezza; 

– si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all’art. 
95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara; 

– si sono approvati: il progetto per l’acquisizione del “servizio di assistenza domiciliare, 
trasporto sociale, educativa professionale”, a decorrere dal 01/01/2022, gli atti di 
gara ed il relativo quadro economico; 

– si è disposto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione 
comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara, 
nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte 
pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

– si è riservata la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che 
ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

– si è stabilito di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ex art. 52 
delle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione e in 
aggiunta, in forma di atto pubblico e che le spese inerenti e conseguenti alla stipula 

COPIA 
DETERMINAZIONE 
N. 681 / 13-12-2021 
SERVIZIO 2° 

 



DETERMINAZIONI n. 681 del 13-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

saranno a carico dell'affidatario del servizio; 
 
Precisato che il servizio rientra nell’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e più 
precisamente tra i servizi di cui all’art. 142, comma 5-bis, del medesimo decreto, per i quali 
le stazioni appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli specificatamente 
indicati nello stesso art. 142, commi da 5-bis a 5-octies, nonché le eventuali ulteriori 
disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara; 

 

Dato atto che la presente procedura, RDO n. 2882565 si è svolta, attraverso l’utilizzazione 
della piattaforma di e-procurement MEPA, messa a disposizione del Consip Spa, nel rispetto di 
quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che entro le ore 12.00 del 02/11/2021, termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, sono pervenuti n. 2 offerte, inviate da: 

1. CPS Cooperativa Provinciale Servizi; 

2. L’Incontro Cooperativa Sociale  

 

Visto il "Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute" come elaborato dal MEPA e il 
verbale n. 1 del 08/11/2021 della Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n. 
579 del 02/11/2021 del Responsabile del 2° servizio e ritenuto di approvarli; 

 

Considerato che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata 
dalla Ditta L’Incontro Cooperativa sociale di Castelfranco Veneto (Tv); 

 

Dato atto che, non ricorrono i presupposti per la verifica di congruità di cui all'art. 97, comma 
3 del D.Lgs. n. 50/2016 e che l'offerta è stata oggetto di approfondimento documentale ex art. 
97, commi 1 e 5, del D.Lsg. n. 50/2016, nonché ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lsg. n. 
50/2016, relativamente ai costi della manodopera indicati in offerta; 

 

Vista la richiesta del RUP relativa ai costi della manodopera in data 08/11/2021 e la risposta 
fornita dalla Ditta L’Incontro in data 07/12/2021 ns prot. n. 13191; 

 

Considerato che il RUP ha esaminato le risposte fornite e, vista la stima presuntiva del costo 
del personale come indicata nel Progetto per l'affidamento del servizio di cui in oggetto, ha 
ritenuto congrui i costi indicati e rispettati i minimi salariali; 

 

Ritenuta l’offerta presentata dalla Ditta L’Incontro Cooperativa sociale di  Castelfranco 
Veneto (Tv) di Euro € 285.280,00  (IVA esclusa); 

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio in oggetto alla Ditta L’Incontro Cooperativa 
sociale di  Castelfranco Veneto (Tv) per l'importo complessivo di Euro € 285.280,00  (IVA 
esclusa); 



DETERMINAZIONI n. 681 del 13-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 

Dato atto che sono stati avviati i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che in caso 
di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;  

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di assistenza domiciliare, trasporto sociale, 
educativa professionale nel comune di Codognè periodo 01/01/2022 - 31/12/2025 alla Ditta 
L’Incontro Cooperativa sociale di Castelfranco Veneto (Tv) per l'importo complessivo di Euro € 
285.280,00  (IVA esclusa); 

 

Precisato che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto dal complessivo 
progetto approvato dall'Amministrazione comunale e dalle offerte tecnica ed economica 
presentate in sede di gara; 

 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la 
documentazione prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto; 

 

Precisato che, fatte salve le disposizioni del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., si può procedere 
alla stipulazione del contratto, sotto condizione risolutiva, previo rilascio della “informativa 
liberatoria provvisoria”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e s.m.i.; 

 
Dato atto che, successivamente alla conclusione del contratto, si procederà alla 
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione dell’appalto, con le modalità indicate nella sopra 
richiamata determinazione n. 534 del 11/10/2021; 
 
Dato atto che la spesa per il servizio di cui trattasi, pari a € 285.280,00  oltre IVA 5% per un 
importo complessivo di € 299.544,00 IVA compresa, verrà imputata ai seguenti capitoli di 
bilancio 112230 e 112015 con successivo provvedimento; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 28/10/2021 di nomina del responsabile del 4° servizio 
area sicurezza-polizia locale e ad interim del 2°servizio area sociale-demografica dal 
01/11/2021 al 31/12/2021; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni; 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Ciò premesso, 



DETERMINAZIONI n. 681 del 13-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
premessa esposto; 

2) di approvare il "Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute" come elaborato dal 
MEPA  ed il verbale n.1 del 08/11/2021 della Commissione giudicatrice nominata dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte con determinazione n. 579 del 
02/11/2021 del Responsabile del 2° servizio e ritenuto di approvarli; 

3) di dare atto che il RUP ha esaminato l’offerta e le giustificazioni prodotte in relazione ai 
costi della manodopera e, facendole proprie, le ha ritenute sufficienti a sciogliere ogni 
riserva; 

4) di aggiudicare il servizio in oggetto dal 01/01/2022 al 31/12/2025 alla Ditta L’Incontro 
Cooperativa sociale di Castelfranco Veneto (Tv) per l'importo complessivo di € 285.280,00  
(IVA esclusa); 

5) di dare atto che la predetta impresa ha dichiarato di non volersi avvalere del subappalto;  

6) di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto dal complessivo 
progetto approvato dall'Amministrazione comunale e dalle offerte tecnica ed economica 
presentate in sede di gara; 

7) di dare atto che l'Amministrazione comunale si riserva la facoltà della proroga tecnica per 
un periodo non superiore a 6 mesi ed altresì la facoltà di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, nei casi ed entro i limiti previsti dal Capitolato Speciale d'Appalto 

8) che la spesa complessiva di € 285.280,00  (IVA esclusa) per il servizio assistenza domiciliare, 
trasporto sociale, educativa professionale nel comune di Codognè periodo 01/01/2022 - 
31/12/2025 verrà imputata ai seguenti capitoli di bilancio 112230 e 112015 con successivo 
provvedimento; 

9) di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla 
prestazione contrattuale in via d'urgenza, anche in pendenza della stipulazione del contratto, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista dal Capitolato 
Speciale d'Appalto; 

10) di dare atto che sono stati avviati i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che 
in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
11) di dare atto che il RUP della procedura è il dott. Paolo Orso;  

 

 
 
 

 
 



DETERMINAZIONI n. 681 del 13-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Codogné, 13-12-2021 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (f.to CALLEGARI MASSIMILIANO) 
 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 151, 
comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 
 
Codogné, 13-12-2021 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Finanziario 
 (f.to VENDRAMINI MARIO) 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Codogné, 13-12-2021 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (f.to CALLEGARI MASSIMILIANO) 
 


